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АНОТАЦІЯ

Лю Цзянь. Жанровий інваріант бродвейського мюзиклу на рубежі

ХХ–ХХІ століть. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню бродвейського мюзиклу, який

виступає провідним жанром американської музичної культури ХХ–ХХІ

століть і став її репрезентантом, що зумовлює необхідність аналітичного

осмислення і оцінки широкої палітри творів, написаних як метрами

бродвейської сцени (Дж. Керн, Р. Роджерс, О. Гаммерстайн, Л. Бернстайн,

С. Сондхайм), так і представниками молодших поколінь (Е. Джон,

Е. Л. Веббер, Л. М. Міранда, С. Шварц, Т. Райс, Т. Кітт) та іншими

композиторами, лібретистами і авторами поетичних текстів. Тільки за період

з 1866 по 2013 рік бродвейська публіка побачила близько 500 шоу, що

утворює широке поле для музично-критичних і музикознавчих розвідок.

При цьому до 90-х років ХХ століття літератури, в якій ґрунтовно

осмислюються історія і теорія жанру мюзиклу, фактично не існувало, на що

вказують Р. Кнапп, С. МакМіллін, Дж. Свейн, і публікація найбільшої

кількості праць, що по-різному висвітлюють це явище, припадає саме на

початок ХХІ століття. В українському мистецтвознавстві перші ґрунтовні

дослідження мюзиклу виникають ще пізніше, в 2010-х роках, торкаючись

окремих його аспектів – танцю (О. Верховенко), мюзиклу в українському

соціокультурному просторі (С. Манько), ролі артиста-співака (О. Оганезова-

Григоренко), та переважно концентруючись на явищах національного ґрунту

– дитячого мюзиклу (А. Беліменко, А. Стьопіна, О. Шевельова) та

української рок-опери (А. Комлікова).

На сьогоднішній день історія жанру бродвейського мюзиклу охоплена

переважно до початку 2000-х років із особливою увагою до періоду «золотої
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доби», часові рамки якої визначаються з 1927 або 1943 року до кінця 50-х або

60-х років ХХ століття, в той час як мюзикли межі ХХ–ХХІ століть

удостоюються коротких критичних ремарок або взагалі залишаються

маловисвітленими. Все це дозволяє говорити, що сьогодні назріла потреба в

розробці жанрової теорії бродвейського мюзиклу, зокрема вивчення його

загальної універсальної моделі із подальшим дослідженням у якості як

жанрової системи. Спільні риси, що об’єднують значну частину творів, дають

привід висунути гіпотезу про наявність жанрового інваріанта, однак до

сьогодні ця категорія по відношенню до жанру мюзиклу спеціально не

розроблялася ані в зарубіжному, ані в українському музикознавстві.

Мета дослідження – виявити специфіку втілення жанрового інваріанта

бродвейського мюзиклу в творах кінця ХХ – початку ХХІ століття. Об’єкт

дослідження – бродвейський мюзикл ХХ – початку ХХІ століття. Предмет

дослідження – жанровий інваріант бродвейського мюзиклу.

Дисертація складається з трьох Розділів. У Розділі 1 («Бродвейський

мюзикл та його жанровий інваріант») вивчається стан розробки питань, які

стосуються жанру бродвейського мюзиклу, виявляються основні аспекти

його аналізу в зарубіжних та вітчизняних джерелах, визначається ступінь

розроблення питань його драматургії та жанрової специфіки. Здійснюється

огляд досліджень, які формують сучасну теорію жанрового інваріанта в

вітчизняному музикознавстві, а також розглядаються його еквіваленти в

зарубіжній науці (канон) та здійснюються спостереження щодо

співвідношення їх змісту і трактовки. На основі аналізу основних складових

бродвейського мюзиклу пропонується структура його жанрового інваріанта,

під котрим розуміється стійка модель жанру, що формується у ХХ та

продовжує функціонувати у ХХІ столітті.

У Розділі 2 («Втілення жанрового інваріанта в мюзиклах межі ХХ–

ХХІ століть на запозичені оперні сюжети») розглядаються мюзикли «Rent»

Дж. Ларсона (1996) та «Аїда» Е. Джона (2000), кожен з яких відштовхується

від раніше написаного музично-театрального академічного твору – «Богеми»
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(1896) Дж. Пуччіні (для «Rent») та «Аїди» (1871) Дж. Верді (для

однойменного мюзиклу). Обидва, вони розглядаються з позиції метаморфози

сюжету і специфіки його втілення в операх і мюзиклах, написаних за їх

мотивами; зіставляється специфіка трактування оперних форм (переважання

куплетності), роль діалогів без супроводу, які активно використовуються в

«Аїді» і майже повністю відсутні в «Rent», специфіка втілення тематичних

арок (реприз, тематичних повторів), виявляється роль оркестровки

(екзотична, спрямована на втілення єгипетського колориту в «Аїді», та

переважно «рок-ансамблева» в «Rent»).

У Розділі 3 («Втілення жанрового інваріанта в мюзиклах ХХІ

століття на оригінальні сюжети») розкриваються особливості лібрето та

композиції мюзиклу «Wicked» С. Шварца (2003) та «Next to Normal» Т. Кітта

(2009), у тому числі співвідношення лібрето В. Хольцман та літературного

першоджерела – романа Г. Магвайра в мюзиклі «Wicked», трактування

сольних і ансамблевих номерів в мюзиклах, форма сцен, функція тематичних

арок (реприз), стилістичні особливості партитури, роль стійких мотивних

комплексів, а також роль інструментальних тембрів як у втіленні

«фантастичної сфери», так і в загальній драматургії твору.

У Висновках підсумовуються результати аналізу і надається

характеристика основних рис жанрового інваріанта, які втілюються в

бродвейському мюзиклі на межі ХХ – ХХІ століть, у тому числі:

 опора на вторинне лібрето із тяжінням до адаптації традиційних

сюжетів, що характерно як для мюзиклів, написаних за моделлю вже

існуючих музично-театральних творів («Аїда», «Rent»), так і оригінальних

(«Next to normal», «Wicked»);

 незмінність двоактної структури, побудованої на особливій

драматургії з нагнітанням максимальної напруги до кінця першого акту і

його послабленням у другому із поступовою розв’язкою – вирішенням всіх

конфліктів і завершенням сюжетних ліній;
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 наявність трьох основних драматургічних вузлів – початок та

фінал першого і фінал другого акту;

 використання тематичних арок – реприз як в середині однієї дії,

так і між двома діями, що сприяє «цементуванню» композиції;

 особлива роль повторюваних мотивів (лейтмотивів), які втілюють

певні образи, стани, фіксують предмети-символи;

 спадкоємність окремих сцен і номерів із типовими

композиційними одиницями мюзиклу як вокальними (балади, «Я хочу»-пісні,

«гіпотетичні» любовні дуети, комедійні пісні, скоромовки), так і

інструментальними (cегвеї, underscore, увертюри, балети).

Всі ці принципи знаходять втілення в творах Дж. Ларсона, Е. Джона,

С. Шварца та Т. Кітта, що підтверджує універсальність і стабільність

жанрового інваріанта бродвейського мюзиклу, який склався в ХХ столітті і

зберігає свою актуальність на сучасному етапі.

Виявлена індивідуалізація в задумах кожного з творів, в свою чергу,

дозволяє говорити про наявність жанрових варіантів при опорі на провідну

модель, що відкриває перспективи подальшого аналізу зразків бродвейського

мюзиклу в парадигмальному аспекті – як жанрової системи, а також окремих

її складових (jukebox musical, рок-мюзикл, рок-альбом та інших).

Ключові слова: музика; музичне мистецтво; композитор; сучасна

музика; жанр; оперний жанр; драматургія; жанровий інваріант; лібрето;

жанрово-стильова взаємодія; мюзикл; бродвейський мюзикл; опера; артист

мюзиклу; співак; вокальна творчість; музична семантика.
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SUMMARY

Liu Jian. A genre invariant of the Broadway musical at the turn of the

20th - 21st centuries. Qualifying research paper on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 025 – «Music

Art» (02 – «Culture and Art»). Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the Broadway musical, which is

the leading genre of American musical culture of the 20th – 21st centuries and has

become its representative, which necessitates an analytical understanding and

evaluation of a wide range of works written by legends of the Broadway stage

(J. Kern, R. Rogers, O. Hammerstein, L. Bernstein, S. Sondheim), as well as

representatives of younger generations (E. John, A. L. Webber, L. M. Miranda,

S. Schwartz, T. Rice, T. Kitt) and other composers, librettists and authors of poetic

texts. Only in the period from 1866 to 2013, the Broadway audience saw about 500

shows, which forms a wide field for musico-critical and musicological

explorations.

At the same time, until the last decade of the 20th century, literature in

which the history and theory of the musical genre is thoroughly understood did not

actually exist, as indicated by R. Knapp, S. McMillin, J. Swain, and the publication

of the largest number of works, which in different ways highlight this

phenomenon, falls precisely at the beginning of the 21st century. In Ukrainian art

history, the first thorough studies of the musical appeared even later, in the 2010s,

touching on its individual aspects – dance (O. Verkhovenko), the musical in the

Ukrainian socio-cultural space (S. Manko), the role of the artist-singer (O.

Oganezova-Hryhorenko), and mostly concentrating on phenomena of the national

soil – children’s musicals (A. Belymenko, A. Styopina, O. Shevelyova) and

Ukrainian rock opera (A. Komlikova).

To date, the history of the Broadway musical genre is covered mainly until

the early 2000s, with special attention to the “Golden Age”» period, the time frame

of which is defined from 1927 or 1943 to the end of the 1950s or 1960s of the 20th
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century, while musicals of the turn of the 20th and the beginning of the 21st

century receive short critical remarks or remain poorly covered at all. All this

allows us to say that today there is a ripe need for the development of a genre

theory of the Broadway musical, in particular, the study of its general universal

model with further exploration of it as a genre system. The common features that

unite a significant part of the works give reason to put forward a hypothesis about

the existence of a genre invariant, however, by now, this category in relation to the

musical has not been specifically developed either in foreign or in Ukrainian

musicology.

The aim of the research is to reveal the specifics of the embodiment of the

genre invariant of the Broadway musical in the works of the late 20th and early

21st centuries. The object of research is a Broadway musical of the 20th and early

21st centuries. The subject of the research is a genre invariant of the Broadway

musical.

The dissertation consists of three Chapters. In Chapter 1 (“Broadway

musical and its genre invariant”), the state of development of issues related to

the genre of the Broadway musical is studied, the main aspects of its analysis in

foreign and domestic sources are revealed, the degree of development of issues of

its dramaturgy and genre specificity is determined. An overview of the studies that

form the modern theory of the genre invariant in Ukrainian musicology is carried

out, as well as its equivalents in foreign science (Сanon) are considered and

observations are made regarding the relationship between their content and

interpretation. Based on the analysis of the main components of the Broadway

musical, the structure of its genre invariant is proposed, which means a stable

model of the genre that was formed in the 20th century and continues to function in

the 21st century.

Chapter 2 (“Implementation of the genre invariant in musicals of the

turn of the 20th - beginning of the 21st century based on borrowed opera

plots”) examines the musicals “Rent” by Jonathan Larson (1996) and “Aida” by

E. John (2000), each of which starts from the previously written music and theater
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academic work – “La Boheme” (1896) by G. Puccini (for “Rent”) and “Aida”

(1871) by G. Verdi accordingly. Both musicals are considered from the perspective

of the metamorphosis of the plot and the specifics of its embodiment in operas and

musicals written based on their motives; the specifics of the interpretation of

operatic forms (the predominance of couplets), the role of unaccompanied

dialogues, which are actively used in “Aida” and almost completely absent in

“Rent”, are compared, the specifics of the implementation of thematic arcs

(reprise, thematic repetitions), the role of orchestration (exotic, aimed at the

embodiment of the Egyptian flavor in “Aida” and mainly “rock ensemble” in

“Rent”).

Chapter 3 (“Implementation of the genre invariant in 21st century

musicals based on original plots”) reveals the features of the libretto and

composition of the musical “Wicked” by Stephen Schwartz (2003) and “Next to

Normal” by Tom Kitt (2009), including the relationship between Winnie

Holzman's libretto and the literary primary source – Gregory Maguire's novel in

the musical “Wicked”, the interpretation of solo and ensemble numbers in

musicals, the form of scenes, the function of thematic arcs (reprise), stylistic

features of the score, the role of stable motive complexes, as well as the role of

instrumental timbres both in the embodiment of the “fantastic sphere” in the

general dramaturgy of the work.

The Conclusions summarize the results of the analysis and provide a

description of the main features of the genre invariant, which are embodied in the

Broadway musical at the turn of the 20th – 21st centuries, including:

• reliance on a secondary libretto with a tendency to adapt traditional plots,

which is characteristic of both musicals written on the model of already existing

musical and theatrical works (“Aida”, “Rent”) and “original” ones (“Next to

normal”, “Wicked”);

• the immutability of the two-act structure, built on a special dramaturgy

with maximum tension build-up until the end of the first act and its weakening in

the second - a gradual resolution – the resolution of all storylines and conflicts;
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• the presence of three main dramaturgical nodes – the beginning and end of

the first act and the end of the second act;

• the use of thematic arcs – a reprise both in the middle of one act and

between two acts, which contributes to “cementing” the composition;

• the special role of repeated motifs (leitmotifs), which embody certain

images, states, fix objects-symbols;

• continuity of individual scenes and numbers with typical musical

compositional units, both vocal (ballads, “I want” songs, “hypothetical” love duets,

comedy songs, patter songs) and instrumental (segue, underscores, overtures,

ballets).

All these principles are embodied in the works of J. Larson, E. John,

S. Schwartz and T. Kitt, which confirms the universality and stability of the genre

invariant of the Broadway musical, which developed in the 20th century and

retains its relevance at the modern stage.

The identified individualization in the ideas of each of the works, in turn,

allows us to talk about the presence of genre options while relying on the leading

model, which opens up the prospects for further analysis of samples of the

Broadway musical in a paradigmatic aspect – as a genre system, as well as its

individual varieties (jukebox musical, rock -musical, rock album and others).

Keywords: music; musical art; composer; contemporary music; genre; opera

genre; dramaturgy; genre invatiant; libretto; genre-style interaction; musical;

Broadway musical; opera; musical artist; singer; vocal work; musical semantics.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Бродвейський мюзикл

виступає провідним жанром американської музичної культури ХХ – ХХІ

століть і став її репрезентантом, що зумовлює необхідність аналітичного

осмислення і оцінки широкої палітри творів, написаних як метрами

бродвейської сцени – Дж. Керном, Р. Роджерсом, О. Гаммерстайном,

Л. Бернстайном, С. Сондхаймом, так і представниками молодших поколінь –

Е. Джоном, Е. Л. Веббером, Л. М. Мірандою, С. Шварцом, Т. Райсом,

Т. Кіттом та іншими композиторами, лібретистами і авторами поетичних

текстів. Тільки за період з 1866 по 2013 рік бродвейська публіка побачила

близько 500 шоу, задокументованих С. Гріном та К. Гінеллом [163], що

утворює широке поле для музично-критичних і музикознавчих розвідок.

При цьому до 90-х років ХХ століття літератури, в якій ґрунтовно

осмислюються історія і теорія жанру мюзиклу, фактично не існувало, на що

вказують Р. Кнапп [185], С. МакМіллін [209], Дж. Свейн [251], і публікації

найбільшої кількості праць, що по-різному висвітлюють це явище припадає

саме на початок ХХІ століття. До 90-х років не вивчався мюзикл і в

академічних програмах, будучи відкинутим як «ефемерний і витратний» та

занадто пов’язаний із «неосвіченими масами» та комерцією, «щоб мати

значення як довговічне мистецтво, а отже не настільки серйозний, щоб

виправдати наукове дослідження чи архівне збереження» [281, с. 1].

Суттєвою віхою в академізації аналітичних підходів до жанру мюзиклу став

«The Cambridge Companion to the Musical» (2002 [255], 2008 [256], 2017

[257]), хоча в ньому панують нариси, присвячені окремим проблемам, що не

може претендувати на системну теорію. Не в останню чергу таке довге

входження в музикознавче поле обумовлене складністю об’єкту, що

знаходиться на межі академічної і популярної музики, а також реалізується

як колаборативний проєкт – результат співпраці композиторів,

оркеструвальників, аранжувальників.
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В українському мистецтвознавстві перші ґрунтовні дослідження

мюзиклу виникають ще пізніше, в 2010-х роках, торкаючись окремих його

аспектів – танцю (О. Верховенко [13]), мюзиклу в українському

соціокультурному просторі (С. Манько [58]), ролі артиста-співака

(О. Оганезова-Григоренко [67; 68]), та переважно концентруючись на явищах

національного ґрунту – дитячого мюзиклу (А. Беліменко [3], А. Стьопіна

[92], О. Шевельова [109; 110; 111]) та української рок-опери (А. Комлікова

[40]).

Загалом на сьогоднішній день історія жанру бродвейського мюзиклу

охоплена переважно до початку 2000-х років із особливою увагою до періоду

«золотої доби» (також «ери» чи «епохи»), часові рамки якої визначаються з


[…]


символом викривленого духу Різдва. Серед інших наскрізних тем, які можуть

претендувати на лейтмотивну роль, виділяється тема довіри, котра звучить

постійно, коли персонажі хочуть сказати один одному щось важливе, що

стосується їхніх почуттів. В «Аїді» тільки тема англійського ріжка і його

лейттембр із варіантами у вигляді альтової чи бамбукової флейти відіграє

роль символа полонених нубійців, їх країни та страждань. Так само і в «Next

to Normal» виділяється лише одна тема, що може розглядатися як лейтмотив

– тема музичної скриньки, яка пробуджує спогади про померлого сина

героїні – Гейба. І, навпаки лейтмотиви в «Wicked» утворюють систему із

фантастичним комплексом – мотивами злостивості, що пов’язуються як з

Ельфабою, так і з її суспільним сприйняттям, мотивами, що асоціюються із

іншими важливими поняттями – лейтмотив безмежності, свободи (безмежної

сили) і лейтмотив долі, кохання («Ми гідні одне одного»), формуючи

мотивну «мережу», що пронизує музичну тканину твору.
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10. Підтверджено, що роль реприз не втрачає значення для мюзиклів

кінця ХХ – початку ХХІ століття. При цьому основна їх частина припадає на

другу дію, і, як правило, ілюструє зміну контексту, в якому звучить музичний

фрагмент, що дає можливість сприймати їх не просто як музичний повтор, а

як розв’язання або новий кут раніше заявленої ситуації. Так, Галінда замість

Ельфаби співає в ІІ дії «Я не та дівчина», стаючи зайвою в любовному

трикутнику («Wicked»). «Я той, хто тебе завжди підтримував» – повторно

співає Ден у фіналі другої дії, з розпачем розуміючи, що він зробив все, що

міг, але все одно втратив жінку. Матеріал дуету розбіжностей Роджера і Мімі

звучить як дует згоди в фіналі «Rent», символізуючи примирення персонажів.

Обсяг репризи може коливатися від декількох тактів («Чарівник і я» в

«Wicked») до декількох куплетів (дует «Складні життя» в фіналі «Аїди»), що,

як правило, підпорядковується драматургічному задуму, оскільки реприза

передбачає певну зупинку сюжету.

11.Виявлено, що в мюзиклах на рубежі ХХ–ХХІ століть обмежено

використовуються типові номери, що є особливо характерним для балету,

який вмонтовується в структуру сцени або взагалі залишається лише думкою,

сном про балет («Next to Normal»). Разом із тим, «Аїда» містить позасюжетні

балетні номери, «Wicked» – сцену балу (№ 7), в якій предметом служить не

сам танець, а розкриття взаємодії головних і другорядних персонажів, в

«Rent» еквівалентом балету мрій може слугувати передсмертна галюцинація

– марення Анжела («Контакт», № 34), що контрастує сюрреалістичністю

образів і саундом (записаний електронний супровід). Риси комічних номерів

із вокальною партією-скоромовкою містяться у «Wicked» (№ 9) та «Next to

Normal» (№ 4). В них важлива функція належить «пізньому» жіночому дуету

в ролі номеру «одинадцятої години», чого ми не знаходимо в мюзиклах

Е. Джона та Дж. Ларсона.

12.Простежено, що у відповідності до жанрового інваріанта, дует

виступає провідним структурним елементом мюзиклу, причому в «Wicked»

особливої ролі набувають дуети ключових жіночих персонажів Ельфаби та
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Галінди (Глінди), витісняючи романтичну лінію і любовний трикутник на

периферію, і, навпаки, в «Аїді» саме розгортання любовних стосунків Аїди та

Радамеса знаходиться на першому плані. Дуетна драматургія ілюструє

ускладнення в «Next to Normal». У власне дуетних номерах розвивається

побічний сюжет (Наталі і Генрі), в той час, як дуети Діани та психіатрів

(Доктора Файна, Доктора Меддена), в яких відбувається розгортання

основної лінії і просування в часі (процес лікування), постійно

ускладнюються планами паралельної дії. При наявності трьох пар в «Rent»,

кожна з них має дует, однак розвиток стосунків ілюструють тільки дуети

головної пари (Роджер і Мімі).

Окрім загальної структури, принципу реприз, та дуету як провідної

структурної одиниці, парність може втілюватися в симетрії актів, що також

забезпечується репризами у відповідних точках – на початку твору та ближче

до завершення, як це відбувається в «Wicked» С. Шварца.

13. Сферою варіативності в жанрі мюзиклу служить інструментальний

склад та оркестровка. Так, в «Аїді» панує установка на екзотику

(оркеструвальник – С. Маргошес), що зумовила розмаїття індійських і

псевдоєгипетських тембрів (саронгі, дульцимер, древо дзвіночків тощо). При

пануванні звучання рок-ансамблю в «Next to Normal» додаткові інструменти

(скрипка, віолончель), а також дзвіночки та їхні еквіваленти (вібрафон)

розширюють темброву палітру. В «Wicked» використовується склад

академічного оркестру, доповнений електрогітарами, синтезаторами і

ударними. Так само і хор може бути варіативним компонентом – в «Next to

Normal» він взагалі відсутній (найкрупніший ансамбль – це секстет в фіналі),

а в «Wicked», навпаки – носій суспільної думки, настрою «натовпу» із

емблематичною для мюзиклу темою. В «Аїді» та «Rent» хор не виступає

окремим персонажем. В «Аїді» він служить посиленням потужності

плакатних характеристик героїв і використовується в приспівах їх «арій з

хором», а в «Rent» хори відіграють роль позасюжетних рефлексій на теми,

що турбують людство – швидкоплинності життя, страху смерті і туги за
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коханням. Різними є і способи з’єднання елементів у ціле – в «Rent» і «Next to

Normal» зроблено установку на омузичені діалоги (underscore), тобто із

інструментальним фоном або взагалі як оперні речитативи, що дає підстави

розглядати їх як тип наскрізно співаних (sung through) мюзиклів.

14.Все вищесказане дає привід підсумувати, що зразок мюзиклу, який

виявляє найбільш міцний зв’язок із його жанровим інваріантом серед

розглянутих творів – «Wicked» С. Шварца, водночас виступає найбільш

затребуваним в музично-театральній практиці (найкасовіший мюзикл після

«Короля Лева» Е. Джона), і знаходить позитивний відгук в американському

музикознавстві (ґрунтовні монографії П. Лерда). Це дозволяє прокреслити

паралель між міцною опорою на традицію і канонічністю твору, тобто його

естетичним рівнем, та свідчить, що окрім майстерності композитора та його

співавторів саме спадкоємність, а не експеримент в сфері композиції і

драматургії мюзиклу служить запорукою його успішності як у глядачів, так і

у критиків та музикознавців.

Виявлена індивідуалізація в задумах кожного з творів, в свою чергу,

дозволяє говорити про наявність жанрових варіантів при опорі на провідну

модель, що відкриває перспективи подальшого аналізу зразків бродвейського

мюзиклу в парадигмальному аспекті – як жанрової системи, а також окремих

її складових (jukebox musical, рок-мюзикл, рок-альбом та інших).
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ДОДАТОК А

НОТНІ ПРИКЛАДИ

До Розділу 2

Приклад 2. 1. Вальс Мюзетти з «Богеми» Дж. Пуччіні, виділено фрагмент,

який награє Роджер в мюзиклі «Rent» в ролі лейтмотиву пошуку ідеальної

пісні:

Приклад 2. 2. Дж. Ларсон, «Rent», І дія № 4, «Різдвяні дзвіночкі» № 1,

наскрізна тема (лейтмотив) дзвіночків, уособлення викривленного духу

Різдва (кластери завершують тему) :
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Приклад 2. 3. Дж. Ларсон, «Rent», І дія № 8, «Запали мою свічку» («Light my
candle», ключова фраза – мікрорефрен у Мімі (нотовано октавою вище, ніж

співається):

Приклад. 2. 4. Дж. Ларсон, «Rent», І дія, № 16, «Чи втрачу я гідність?» («Will
I lose my dignity»), канонічний фрагмент:
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Приклад 2. 5. Дж. Ларсон, «Rent», І дія, № 23, «La vie Boheme». Перший

куплет, Марк + хор:

Приклад 2. 6. Дж. Ларсон, «Rent», І дія, № 23, «La vie Boheme», тема

сумнівів, бажання відвертості («Я хочу тобі сказати» / «I should tell you»):
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Приклад 2. 7. Е. Джон, «Аїда», «Минуле – інша країна» / «The Past is Another
Land» (№ 3) , соло англійського ріжка+альтова флейта – тема страждань

нубійців:

Приклад 2. 8. Е. Джон, «Аїда», «Ще одна Піраміда» / «Another Pyramid» (№

4), хоровий приспів:
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Приклад 2. 9. Е. Джон, «Аїда», «Танець мантії» / «Dance of the Robe» (№ 11),

Хоровий приспів:

Приклад 2. 10. Е. Джон, «Аїда», квартет «Не я» / «Not me» (№ 13), Радамес,

Амнеріс, Аїда, Мереб:
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Приклад 2. 11. Е. Джон, «Аїда», «Крок занадто далеко»/ «A Step Too Far»

(№ 17), тріо Амнеріс, Радамеса, Аїди (третій куплет, друга частина):

Музичні приклади до Розділу 3

Приклад 3. 1. С. Шварц, мюзикл «Wicked» Тема безмежності / безмежної

сили (unlimited theme), «Opening» (увертюра), тт. 18 – 23:

Приклад 3. 2. С. Шварц, мюзикл «Wicked» , Тема «злостивості» /

wickedness theme, № 2, «No one mourns the wicked», тт. 120 – 126, вступ,

інструментальна партія:
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Приклад 3. 3. С. Шварц, мюзикл «Wicked» № 2, «No one mourns the
wicked», друга тема злостивості (тт. 10 – 11):

Приклад 3. 4. С. Шварц, мюзикл «Wicked» Дует ненависті Ельфаби та

Галінди («Що це за почуття», № 5), приспів:
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Приклад 3. 5. С. Шварц, мюзикл «Wicked», № 7, «Танцюючи життя»
(«Dancing through life»),Тема кохання (взаємності) – «Ми гідні одне одного»

(«We deserve each other»), тт. 153 – 159:

Приклад 3. 6. С. Шварц, мюзикл «Wicked» , № 17, «Долаючи гравітацію»

(«Deftying Gravity») тема безмежної сили (т. 101 – 103):
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Приклад 3. 7. С. Шварц, мюзикл «Wicked», Дует Ельфаби та Фієроо «As
long as you’s mine», № 22, вступ (модифікація теми злостивості, що вперше

звучала в увертюрі):

Приклад 3. 8. Т. Кітт, «Next to Normal», «класична соната», № 3, «Все інше»

(«Everything else»):
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Приклад 3. 9. Т. Кітт, «Next to Normal», № «Хто божевільний?», третя тема,

епізод зі списком психотропних препаратів (алюзія на «Мої улюблені речі»

Р. Роджерса, О. Гаммерстайна):
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Приклад 3. 10. Т. Кітт, «Next to Normal», № 6, «Я сумую по горах» («I miss
the mountains»), тт. 1–6:

Приклад 3. 11. «Next to Normal», № 9, «Ти не маєш гадки» («You don’t
know»), тт. 4–9:
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Приклад 3. 12. Т. Кітт, «Next to Normal», № 11а, «Доктор Рок», втілення

візуально-аудіальних галюцинацій Діани:

Приклад 3. 13. Т. Кітт, «Next to Normal», № 13, «Злови мене, я падаю»

(«Catch me, I’ falling»), фінальний приспів на фоні «серцебитття» джембе,

квартет / квінтет персонажів:
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Приклад 3. 14. Т. Кітт, «Next to Normal», № 14, «Мені наснився танець» («I
dreamed a dance»), тема скриньки (спогадів Діани про Гейба):

Приклад 3. 15. Фінал, № 38, «Світло», тт. 114 – 117, секстет персонажів:
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