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Актуальність дисертаційної роботи Лю Цзяня визначається обраним у

ній предметом дослідження – бродвейським мюзиклом, загадковість

природи котрого довгий час обумовлювала той «герметизм», що не дозволяв

науковцям проникнути в глибини цього театрального таїнства і визначити

його типологічні властивості. Здавалося, що вільна і відважна «душа

мюзиклу» чинила опір методичній в’їдливості, пропонованою наукою.

Недостатність глибини наукового осмислення залишалася успішно

компенсованою надзвичайною глядацькою симпатією до буяння фарб і

звукової феєрії бродвейського мюзиклу. Така парадоксально утворена

«пара» упродовж десятиліть поставала як характерний «атрибут» одного з

найпопулярніших музично-сценічних феноменів ХХ – ХХІ століть. Лише

останнім часом науковцям вдалося обрати такі «обережні» підходи до

вивчення цього волелюбного явища, щоби без «скальпеля» і згубного

«розтину» художньої матерії наблизитися до серцевини легендарного

жанру, зберігаючи його художню цілісність.

До лав науковців такого типу належить молодий китайський

дослідник Лю Цзянь, якому вдалося досягнути мету, котру, здавалося би,

досягти неможливо: розробити жанровий інваріант бродвейського мюзиклу.

Таке звершення уможливлено об’єктивними обставинами розвитку

музикознавства початку ХХІ століття, до структури котрого впевнено

увійшло «мюзиклознавство» як нова гілка, що зросла на древі науки про

музику.

Внесок молодого дослідника до мюзиклознавства зовсім не

втрачається на фоні фундаментальних праць його американських

попередників. Адже підсумувавши здобутки визнаних мюзиклознавців, Лю

Цзянь переносить свою увагу з вивчення взірців жанру, що мають

відношення до «золотої доби» в його історії, на встановлення специфіки

мюзикльного жанрового архетипу у тих творах, що репрезентують межу

ХХ–ХХІ століть.

Два періоди у розвитку бродвейського мюзиклу, один з котрих –

«золоте століття», другий – рубіж тисячоліть, утворюють хронологічні межі

дослідження Лю Цзяня. Така часова подвійність предмету дослідження

обумовлена метою дослідження – встановлення жанрового інваріанту

бродвейського мюзиклу і виявлення специфіки його втілення у художніх

взірцях, що винкли на межі ХХ – ХХІ століть.

Висхідної мети і прикінцевої цілі дослідження Лю Цзянь добивається

послідовно і результативно. Починаючи з визначення змістовного обсягу

понять жанровий інваріант і канон, продовжуючи систематизацією і

оцінкою властивостей мюзиклу, їх розміщенням у ретельно продуману

«шкалу», дисертант завершує дослідження виявом специфіки втілення

жанрового інваріанта в мюзиклах межі ХХ–ХХІ століть, розподіливши їх за

сюжетними типами, тобто створеними на запозичені і оригінальні сюжети.

Як ступені «шкали», за котрими дисертант вибудовує жанровий

інваріант бродвейського мюзиклу, відмітемо такі:

вторинне лібрето – основа драми, підпорядкованої «трифазності сюжету»;

«двоактну структуру»; «драматургічні акценти на початку 1 дії, її фіналу та

на останніх хвилинах шоу»; «систему реприз»; лейтмотиви; типові номери,

серед котрих – «чарівні пісні», балади, монологи, «Я хочу»-пісні тощо (с. 70

– 71). Переконливим є висновок дослідника щодо того, що збереження

жанрового інваріанту бродвейського мюзиклу у творах межі ХХ–ХХІ

століть, постає традицією, що не виключає індивідуалізоване прочитання.

Отже, мюзиклу і на сучасному етапі розвитку властиве не стільки

відходження від стабільності, скільки збереження інваріантних ознак.

Як одна з інваріантних жанрових ознак мюзикла в роботі Лю Цзяня

постає колаборативність, про що автор неодноразово зазначає на сторінках

дослідження (зокрема, на с. 45). «Розподіл праці» в процесі створення

мюзикла нагадує добре налагоджене виробництво, адже кожний гравець,

уведений до спільної дії, добре знає своє діло, виконуючи відповідну

технічну «операцію». Отже, попри безумовну наявність суто оперних ознак

у музичній драматургії бродвейського мюзиклу (увертюра, арія, дует, хор,

балет; лейтмотивність, репризність), подібний «ремісницький підхід» до

оформлення відсторонює його від опери, створення котрої нерідко освячує

постать універсального генія. Таким чином, як один із позитивних аспектів

дослідження слід відмітити відзначену автором неоднозачність зв’язків

опери і мюзиклу.

Натомість мюзиклу, як підкреслює дисертант, властиві ознаки шоу,

фантастична феєрія котрого ладна засліпити очі пишною барвистістю

дивертисментів і парадних виходів акторів і співаків.

Робота містить чимало «малих» відкриттів, отриманих у процесі

дослідження аналізованих творів. Такі «малі» відкриття містяться,

наприклад, у трирівневому порівняльному аналізі – новели А. Морже, опери

Дж. Пуччіні і мюзикла Дж. Ларсона як своєрідних «парафразів» на тему

«Богеми»: під впливом часу змінюються жанрові константи, що

обумовлюють трансформацію постатей героїв, їх вчинків, професії, спосібу

вислову емоцій. Але незмінними залишаються сюжетні мотиви «помилок

молодості» і хворобливої любові, що переривається невідстороннім ударом

смерті як невиліковним наслідком «хвороби століття».

Доречно відзначити вдале визначене і вмотивоване в роботі

переосмислення зав’язки драми в опері Дж. Верді і мюзиклі Е. Джона та

Т. Райса, уведення нових персонажів і сцен, що слугують посиленню

«документально-музейної» складової новітньої музично-театральної версії

відносно з оповитою романтикою вічною оперною класикою.

Високо оцінюючи актуальність і результативність дослідження Лю

Цзяня, як і переконливість плину наукової думки претендента, враховуючи

якісність аналитичних начерків і висновків, рецензент не знайшов у тексті

роботи відповідей на деякі питання, що постали під час вивчення

дисертаційної праці. Тому є доцільним поставити такі питання під час

захисту:

1. Відзначаючи нерозробленість категорії жанрового інваріанту у процесі

наукового осмислення бродвейського мюзиклу у зарубіжному

музикознавстві, де домінує поняття канону, дисертант, тим не менш,

використовує саме невостребовану категорію у винесеній на захист праці.

Таке рішення дисертанта набуває особливої сміливості, якщо врахувати, що

у процесі розробки жанрового інваріанту бродвейського мюзиклу дисертант

спирається на спостереження і концепції саме західних музикознавців.

Отже, питання: чим обумовлений пріорітет, наданий при вивчення

бродвейського мюзиклу, категорії жанрового інваріанту, попри домінування

поняття канону, прийнятого в західній науці?

2. Якщо «золоте століття» в історії бродвейського мюзиклу припадає на 1950–

1960 роки, то яким чином слід визначити взірці жанру, що виникли на межі

тисячоліть?

3. Чим обумовлений розгляд в одному змістовному ряду з мюзиклом

української рок-опери (с. 26)?

Висновок. Досягненням дисертації Лю Цзяня слід вважати знайдення

«ключа», що відкриває «вхід» до художнього часопростору бродвейського

мюзиклу. Вірність сформованого на основі аналізу творів «золотої доби»

жанрового інваріанту бродвейського мюзиклу набула перевірки у 2 і 3

Розділах дослідження, де в аналізованих взірцях межі ХХ–ХХІ століть

встановлено, крізь трансформацію і переосмислення, характерні властивості

легенди американського музично-театрального мистецтва Новітнього часу.
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